
  
 
 

 

Neue Handling-Tarife Bern Airport ab 1. Dezember 2024 
 

businessaviation@bernairport.ch  +41 31 960 21 31 

Sehr geehrte Kundin, sehr geehrter Kunde 
 
Wir möchten Sie darüber informieren, dass ab dem 1. Dezember eine Anpassung unserer 
Abfertigungsgebühren in Kraft treten wird. Diese Entscheidung wurde nicht leichtfertig getroffen, ist 
jedoch notwendig, um auch in Zukunft unseren hohen Servicestandard aufrechtzuerhalten. Die 
Anpassung ist Teil unserer langfristigen Strategie, den Flughafen nachhaltig und zukunftssicher zu 
gestalten. Es werden nur die Abfertigungsgebühren angepasst; alle anderen Dienstleistungen bleiben 
unverändert. Wir freuen uns, den Tarmac Access zukünftig sogar kostenlos anbieten zu können. 
 
Warum ist diese Preisanpassung notwendig? 

1. Verbesserung der Infrastruktur: 
Um die Attraktivität unseres Flughafens weiter zu steigern und die Abläufe zu optimieren, 
investieren wir derzeit in den Bau eines neuen GPS-basierten Süd-Anflugs. Dies wird unsere 
Wettbewerbsfähigkeit erheblich steigern und die Betriebseffizienz verbessern. 

2. Steigende Betriebskosten: 
Wie viele andere Unternehmen sehen auch wir uns mit steigenden Betriebskosten 
konfrontiert, insbesondere im Bereich der Energieversorgung und der Instandhaltung unserer 
Infrastruktur. Um die Qualität unserer Dienstleistungen auf dem hohen Niveau, das Sie 
erwarten, zu halten, ist eine Anpassung unserer Preise notwendig geworden. 

3. Nachhaltige Flughafenentwicklung:  
Wir investieren in den Umstieg auf erneuerbare Energien, den Ausbau grüner Infrastruktur 
und die Einführung emissionsarmer Technologien. Als Betreiber des Flughafens Bern liegt 
unser größtes Potenzial zur Reduzierung von CO₂-Emissionen in der Energieversorgung 
unserer Gebäude, der Elektrifizierung unserer Fahrzeugflotte und der Nutzung von 
Solarenergie. Unser Ziel ist es, den Flughafen nachhaltiger und umweltfreundlicher zu 
gestalten und somit zum Klimaschutz beizutragen. 

4. Anpassung der Preisstruktur für größere Flugzeuge: 
Im Rahmen unserer kontinuierlichen Bemühungen, den Flughafenbetrieb zu optimieren und 
den steigenden Anforderungen der Luftfahrtindustrie gerecht zu werden, haben wir die 
Preisstruktur für Flugzeuge mit höherem maximalem Startgewicht (MTOW) angepasst. 
Bislang lagen die Gebühren für größere Flugzeuge – insbesondere für Businessjets – mit einer 
maximalen Gebühr von CHF 900.00 deutlich unter den Werten vergleichbarer Flughäfen. Da 
Businessjets immer grösser und schwerer werden, ist eine differenzierte und gestufte 
Preisstruktur erforderlich, um eine faire Kostenverteilung sicherzustellen und den 
wachsenden Anforderungen der Branche gerecht zu werden. 

 
Was bedeutet das für Sie? 
Wir sind überzeugt, dass diese Änderungen Ihnen langfristig zugutekommen werden, indem sie zu 
einem komfortableren, sichereren und nachhaltigeren Flughafenerlebnis beitragen. Wir danken Ihnen 
für Ihr Verständnis und Ihre Unterstützung bei der Umsetzung unserer umweltfreundlichen 
Initiativen. 
 
Sollten Sie Fragen haben, zögern Sie bitte nicht, uns zu kontaktieren. Wir helfen Ihnen gerne weiter. 
 
Vielen Dank für Ihr Vertrauen und Ihre Treue. 
 
Nicole Jauzion-Graverolle     Monika Henning 
Head of Business Aviation, Bern Airport   Head of Business Aviation, Bern Airport   



  
 
 

 

Neue Handling-Tarife Bern Airport ab 1. Dezember 2024 
 

businessaviation@bernairport.ch  +41 31 960 21 31 

 
Sitze MTOW in kg Gebühr in CHF 

Von Bis Von Bis  

Up to 14 

3’500 5’999 350.00 

6’000 9’999 520.00 

10’000 14’999 650.00 

15’000 21’999 850.00 

22’000 29’999 900.00 

30’000 39’999 1’100.00 

40’000 44’999 1’500.00 

45’000 49’999 1’600.00 

50’000 59’999 1’700.00 

60’000 open 1’800.00 

15 22   600.00 

23 35   870.00 

36 55   1’120.00 

56 70   1’310.00 

71 85   1’550.00 

86 100   1’740.00 

101 134   1’990.00 

135 open   2’190.00 

 

The fees are calculated based on the basic configuration of the aircraft. Services included: 

• 2 hours of parking • Operational ground assistance 

• Passenger ramp assistance • Operational messages 

• Baggage handling and loading • Notams / Meteo 

• Customs and immigration assistance • Marshalling / Chocks 

• Crew ramp assistance • Standard cabin cleaning 

• Third party liaison • Crew lounge 

 
 
Ab 1. Dezember kostenlos: Tarmac Access! 
 
Sie wünschen eine direkte Zufahrt zum Flugzeug? Kein Problem! Ab dem 1. Dezember freuen wir uns, 
Ihnen den Tarmac Access kostenlos anzubieten – für ein noch reibungsloseres und komfortableres 
Reiseerlebnis! 
 


